
 

 
 
Folketi gets Su dheds‐ og Ældreudvalg har de   .  aj   stillet følge de spørgs‐
ål  r.   til L    Forslag til lov o  æ dri g af lov o  læge idler  Kri i alforsor‐

ge s fordeli g, opsplit i g og udleveri g af læge idler til i dsatte i kri i alforsor‐
ge s i stitutio er  til su dheds‐ og ældre i istere , so  her ed  esvares.  Spørgs‐
ålet er stillet efter ø ske fra Elle  Tra e Nør y  V . 

 
Spørgs ål  r.  :  
”Mi istere   edes klarlægge, hve  der har det lægelige a svar for patie ter e,  år 
der sker udleveri g af læge idler fra  rudte pak i ger.” 
 
Svar: 
Til  rug for  esvarelse  er der i dhe tet  idrag fra Styrelse  for Patie tsikkerhed, 
so  jeg he holder  ig til.  
 
”Det fre går af lovforslaget, at de  foreslåede ord i g so  udga gspu kt ko er 
til at i de ære e   ulighed for, at i stitutio er e ka  oprette et aflåst  edi i ska  
eller ‐ru  på de  e kelte i stitutio . I stitutio e  vil få  ulighed for at rekvirere læ‐
ge idler til  edi i ska et fra apoteker efter regler e i  eke dtgørelse o  re epter 
og dosisdispe seri g af læge idler. Fra  edi i ska et eller ‐ru et ka  su dheds‐
perso er, der opfylder visse  ær ere udda elseskrav, straks efter e  læges ordi a‐
tio  ekspedere og opsplitte læge idler til de  e kelte i dsatte i e  doseret  æ gde. 
Dette ka  eve tuelt ske ved, at det ekspederede læge iddel flyttes til et a det ska  
eller ru  ude  for  edi i ska et eller ‐ru et, hvortil der også  ør være restriktiv 
adga g. Fra dette ska  eller ru  ka  fæ gslets perso ale efter skriftlige pro edurer 
he te det ekspederede læge iddel og udlevere det til de  ko krete i dsatte. 
 
Det fre går også, at der so  e  del af de  foreslåede ord i g herudover vil  live i d‐
ført e   ulighed for, at kri i alforsorge s i stitutio er ka  fordele, opsplitte og udle‐
vere hå dkø slæge idler, so  ikke er ordi eret af e  læge. De e  ulighed vil 
gælde for alle kri i alforsorge s i stitutio er, uagtet et eve tuelt krav o  registre‐
ri g. 
 
Med de  foreslåede  e y digelse til Læge iddelstyrelse  ka  der fastsættes regler 
o , at hå dkø slæge idler e skal op evares adskilt fra læge idler, der er ordi eret 
og ekspederet eller tiltæ kt e  ko kret patie t. Da der  or alt ikke vil foreligge e  or‐
di atio  fra e  læge på et hå dkø slæge iddel, vil der hertil ku e stilles krav o , at 
disse ikke udtages fra et eve tuelt  edi i ru  efter de  foreslåede ord i g. Det for‐
udsættes således, at hå dkø slæge idler e ude  for  edi i ru et skal i dkø es 
fra et apotek eller e  detailforha dler  ed tilladelse til at forha dle hå dkø slæge‐
idler. E delig vil der ku e stilles krav til, at i stitutio e  ale e op evarer e   e‐

græ set  æ gde hå dkø slæge idler. 
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Styrelse  skal på de   aggru d  e ærke, at der vil være forskel på, hve  der har a ‐
svaret for patie ter e,  år der sker udleveri g af læge idler fra  rudte pak i ger, af‐
hæ gigt af o  der er tale o  udleveri g af et læge iddel fra  edi i ru et på  ag‐
gru d e  lægelig ordi atio  eller udleveri g af hå dkø slæge idler på de  i dsattes 
ege  a od i g. 
 
Det lægelige a svar,  år der sker udleveri g af  edi i  fra  edi i ru et/‐ska et, 
heru der fra  rudte pak i ger. 
So  de  foreslåede ord i g er  eskrevet i lovforslaget vil su dhedsperso er, der op‐
fylder visse  ær ere udda elseskrav, straks efter e  læges ordi atio  ku e ekspe‐
dere og opsplitte læge idler til de  e kelte i dsatte i e  doseret  æ gde. 
 
De  ordi ere de læge er forpligtet til at udvise o hu og sa vittighedsfuldhed, jf. au‐
torisatio slove s §  7, i forhold til  åde si  ordi atio  af læge idlet og si  a ve ‐
delse af  edhjælp til de  videre  edi i hå dteri g. Der he vises til afs it  .5 i vejled‐
i g  r. 9 79 af  . fe ruar  5 o  ordi atio  og hå dteri g af læge idler  læge‐
iddelhå dteri gsvejled i ge  for  ær ere  eskrivelse af læge s a svar. 

 
Ved delegatio  af læge iddelhå dteri g skal læge  udvise o hu og sa vittigheds‐
fuldhed ved udvælgelse og i struktio  af  edhjælpere . Læge  er desude  forpligtet 
til i releva t o fa g at føre tilsy   ed  edhjælpere s hå dteri g af læge idler e jf. 
eke dtgørelse  r.  9 af  . de e er  9 o  autoriserede su dhedsperso ers 
e yttelse af  edhjælp  delegatio  af for eholdt su dhedsfaglig virkso hed  og vej‐

led i g  r.  5 af  . de e er  9 o  sa e. 
 
Der skal tages de sa e patie tsikkerheds æssige forholdsregler i relatio  til læge‐
iddelhå dteri g og  e yttelse af  edhjælp, so  gælder på a dre  eha dli gsste‐

der. Der he vises i de  for i delse til læge iddelhå dteri gsvejled i ge , styrelse s 
pje e ”Korrekt hå dteri g af  edi i ” fra  9, sa t  eke dtgørelse  r.  9 af  . 
de e er  9 o  autoriserede su dhedsperso ers  e yttelse af  edhjælp  delega‐
tio  af for eholdt su dhedsfaglig virkso hed  og vejled i g  r.  5 af  . de e er 

9 o  sa e. 
 
Selvo  der ale e er spurgt til det lægelige a svar i de e sa e hæ g skal vi for e  
god orde s skyld gøre op ærkso  på, at de  e kelte i stitutio  har et a svar for at 
sikre de  ødve dige ge erelle ra er på  eha dli gsstedet for  la dt a det dispe ‐
seri g og udleveri g af  edi i , ligeso   edhjælpere  også har et selvstæ digt a ‐
svar for de  virkso hed, so  vedko e de varetager. 
 
Udleveri g af hå dkø s edi i  fra  rudte pak i ger 
So  de  foreslåede ord i g er  eskrevet, vil der ku e op evares og opsplittes hå d‐
kø slæge idler, der ikke er ordi eret til de  e kelte i dsatte. Det foregår ude  for 
edi i ru  eller ‐ska . 

 
Det er på de   aggru d styrelse s opfattelse, at der ved i dførelse af de   ye ord i g 
hero  vil være  ulighed for, at fæ gselsperso ale ude  ko takt  ed eller ude  at 
ha dle u der a svar af e  læge, vil ku e opsplitte og udlevere hå dkø slæge idler 
til i dsatte på deres a od i g. 
 
På de   aggru d opstår der således ikke u iddel art et patie t‐/ eha dlerfor‐hold 
og  edi i e  vil ikke  live udleveret so  led i su dhedsfaglig virkso hed,  e  so  
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led i i stitutio e s al i delige a staltsvirkso hed. Der vil således ikke være et læge‐
ligt a svar i de e situatio . 
 
Selvo  der ikke er tale o  patie ter i de e sa e hæ g, vil styrelse  alligevel af 
he sy  til  åde de i dsattes og de a sattes sikkerhed opfordre til, at der i dføres krav 
o , at der fra ledelses æssig side i de  e kelte i stitutio  gives de   ødve dige i ‐
struktio  af perso alet i opgavevaretagelse , heru der også ved skriftlige i strukser. 
Dette for at sikre at perso alet har tilstrækkelig vide  til at varetage opgave , og 
sørge for klare ra er for, hvorda  opgave  skal løses ‐ ekse pelvis hvorda  der 
skal reageres, hvis e  i dsat ikke tåler de  udleverede hå dkø s edi i  og hvorda  
evt. tvivlsspørgs ål skal afklares. Det  ør ligeledes gøres tydeligt for perso alet, at de 
i de e fu ktio  ikke ha dler so  su dhedsperso  i su dhedslove s og autorisatio s‐
love s forsta d, da de ikke ha dler so   edhjælp for e  autoriseret su dhedsperso  
eller u der de es a svar. 
 
Styrelse  skal desude  u iddel art opfordre til, at der tages stilli g til, o  der  ed 
de  foreslåede  e y digelses este else til Læge iddelstyrelse   ør i dføres e  
pligt til at orie tere læge  i fæ gslet o  udleveri g af hå dkø s edi i  for  la dt 
a det at ku e forholde sig releva t til ko trai dikatio er  v. ved eve tuel a de  
iga gvære de  eha dli g. Tilsvare de i forhold til, o  der ka  og skal fastsættes krav 
for korrekt op evari g af de op rudte hå dkø slæge idler, registreri g af udleveri ‐
ge /for ruget af hå dkø slæge idler e af he sy  til sikri g  od svi d  v. sa t 
hvorda  det sikres, at der ikke udleveres  ere hå dkø s edi i  til de  e kelte i d‐
satte, e d vil ku e være tilfældet for  orgere ude  for Kri i alforsorge s i stitutio‐
er.” 
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